
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco

Protocollo: 44777.44777/2022

Determinazione n. 1743 del 08/07/2022

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 1 COMMA 2 LETT. B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO 
CON LEGGE 120/2020 E SMI, SVOLTA IN MODALITA¿ TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO 
PIATTAFORMA SINTEL DI ARIA SPA PER LA MOVIMENTAZIONE DELLE OPERE DELLE 
COLLEZIONI CIVICHE PER LA RIORGANIZZAZIONE E IL RIALLESTIMENTO DI PALAZZO SAN 
SEBASTIANO. CIG. 9228099433.  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

-con D.C.C. n. 77 del 22/12/2021 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e il 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

-D.G.C. n.1 del 12/01/2022 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha provveduto 
all’approvazione del PEG per l’anno 2022;

PREMESSO altresì che:

- con Determinazione 1177 del 12.05.2022 esecutiva il 16.05.2022 è stato dato avvio alla procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 11.09.2020 da 
svolgere in modalità telematica mediante l’utilizzo della piattaforma SINTEL di ARIA spa , per l’affidamento 
del  servizio di movimentazione delle opere e delle collezioni civiche per la riorganizzazione e il riallestimento 
di Palazzo San Sebastiano e contestualmente è stato approvato lo schema di avviso pubblico di 
manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione degli operatori da invitare alla procedura;

- con il medesimo atto si prenotava la spesa di complessivi € 76.494,00, IVA inclusa – Impegno. n. 
2022/2931 - corrispondente al valore stimato del contratto pari a € 62.700,00 oltre IVA, di cui € 1.500,00 IVA 
esclusa quali oneri della sicurezza da DUVRI ex D. Lgs. n. 81/2008; 

- entro il termine previsto hanno risposto validamente all’avviso n 9 operatori, come da verbale verifica (Prot. 
com. nr. 55978/2022); 

-che con determina nr.1410 del 06.06.2022 sono stati approvati i documenti di gara, tra cui il capitolato 
prestazionale, la lettera di invito e relativi allegati;

- in data 06.06.2022, tramite la piattaforma Sintel, con procedura ID 155505470 è stata inviata lettera d’invito 
con relativi allegati e il capitolato speciale agli operatori di cui sopra;

- l’aggiudicazione è stata disposta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi art. 95 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

- il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 16.06.2022 alle ore 12.00;

- tutti gli atti di gara sono stati pubblicati anche sul sito istituzionale del Comune di Mantova;

- preso atto che, per errore materiale, è stata allegata alla determina sopra indicata e approvata una 
versione precedente, in bozza, del Capitolato Speciale, che riportava un testo non definitivo dell’art. 9 
“Cauzione definitiva e assicurazione”, si è provveduto, con successiva determinazione n. 1435 del 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

07.06.2022, all’approvazione e alla pubblicazione  del Capitolato Speciale nella versione definitiva, dandone 
immediata comunicazione a tutti gli operatori invitati alla procedura negoziata a mezzo piattaforma Sintel; 

 ATTESO che la suddetta documentazione di gara prevede in particolare:
- criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, così come dettagliato 
all’art. 17 della lettera di invito;
- l’importo presunto dell’appalto è stato stimato, per l’intera durata contrattuale, in € 62.700,00 oltre IVA, di 
cui € 1.500,00 IVA esclusa quali oneri della sicurezza come da Duvri redatto in conformità delle disposizioni 
di cui al D. Lgs. 81/2008;
- Il contratto avrà durata sino alla fine della movimentazione che dovrà avvenire entro il 30.09.2022;
- è previsto che le prestazioni potranno essere aumentate o diminuite nel limte del quinto d’obbligo ai sensi 
dell’art. 106 c. 12 del D. Lgs. 50/2016 e smi;
- a base di gara è stato posto il costo complessivo sopra indicato;

RICHIAMATA la determinazione n.1531 del 16.06.2022, con cui ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 è 
stata nominata la commissione di aggiudicazione;

VISTI: 
 il verbale di gara n.1 del 16.06.2022- ( PGE 60293/2022, in atti);

 la determina di approvazione del verbale sopracitato e di ammissione dei concorrenti n.1530 del 
16.06.2022;

 il verbale unico della  commissione di gara del 20.06.2022 (PGE 61324/2022);

 la determina di approvazione del verbale unico della commissione di gara nr. 1544 del 20.02.2022,

PRESO ATTO CHE a seguito dei lavori della Commissione, l’offerta economicamente più vantaggiosa è 
risultata essere quella presentata dalla Apice Milano srl, con sede legale in Milano, via Mecenate n. 76 c.f. e 
p.i. 09504950966 per aver totalizzato il punteggio più alto pari a 100 punti  (70 punti per l’offerta tecnica, e 30 
punti per l’offerta economica) con un ribasso  percentuale del 21% da applicarsi sul costo complessivo posto 
a base di gara di Euro 61.200,00 ,   per un valore contrattuale pari a Euro 48.348,00 iva esclusa a cui si 
aggiungono Euro 1500,00 per oneri sicurezza ex DUVRI;

VERIFICATE la regolarità contributiva (Durc regolare PGE 64040/2022), e l’iscrizione delle società presso la 
CCIAA; 

VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS (certificati del Casellario Giudiziale/verifica regolarità 
fiscale/verifica annotazioni casellario, rispettivamente acquisite al prot. 64072/2022 in atti)

DATO ATTO che è in corso la verifica di ottemperanza legge 68/1999 presso il competente ufficio della 
provincia di Milano;

CONSIDERATO che il contratto potrà essere stipulato per scrittura privata in modalità elettronica solo in 
seguito all’efficacia della presente aggiudicazione definitiva, disposta come previsto dal comma 7 dell’art. 32 
del D.Lgs. 50/2016 e smi dopo la verifica dei prescritti requisiti;

PRESO ATTO dell’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con Legge 120 del 2020 che 
stabilisce che “ è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, 
l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

RILEVATO che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente e che, conseguentemente si può dar luogo 
all’aggiudicazione definitiva in favore della società Apice Milano srl, con sede legale in Milano, via Mecenate 
n. 76 c.f. e p.i. 09504950966

DATO ATTO che ai fini della stipula del contratto non si applicano i termini dilatatori previsti ai sensi dell’art. 
32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

RAVVISATA la necessità di procedere all’esecuzione anticipata del contratto per permettere al settore LLPP 
di continuare il cantiere di restauro presso il Palazzo di San Sebastiano; 

CONSIDERATO quindi che il presente affidamento è sottoposto a condizione risolutiva qualora dagli 
accertamenti risultasse il mancato possesso dei requisiti dichiarati;

VISTI
 il Decreto Legislativo n. 267 del 18/02/2000 : TUEL,

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti,

 il DPR 207/2010 (parti in vigore),

 lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;

 il Regolamento dei contratti;

DETERMINA

DI AGGIUDICARE, in via definitiva alla società Apice Milano srl, con sede legale in Milano, via Mecenate n. 
76 c.f. e p.i. 09504950966, l’appalto per l’affidamento della movimentazione delle opere e delle collezioni civiche 
per la riorganizzazione e il riallestimento di Palazzo San Sebastiano per un valore complessivo di Euro 49.848,00  
iva esclusa di cui euro 1.500,00 iva esclusa quali oneri sicurezza ex DUVR e pertanto di complessivi Euro 
60.814,56 IVA  inclusa;

DI PERFEZIONARE l’impegno di spesa a carico del bilancio comunale, impegnando l’importo di complessivi 
Euro 60.814,56 a favore della società Apice Milano srl, con sede legale in Milano, via Mecenate n. 76 c.f. e 
p.i. 09504950966, sul cap. 110531 art. 1312, Cdr e Cdg P055, U.1.03.02.09.011, Miss. 5 Prg. 1 Bilancio 
2022 – IMP. N. 2022/2931;

DI ACCERTARE pertanto l’economia di spesa di Euro 15.679,44 sull’IMP. N. 2022/2931;

DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento ad autorizzare la società aggiudicataria 
all’esecuzione anticipata delle prestazioni, nelle more della stipula del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 8 
del D.Lgs .50/2016 ricorrendone i presupposti;

DI DISPORRE la stipula del contratto, previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata in modalità elettronica, solo dopo il provvedimento di efficacia della presente 
aggiudicazione;

DI DEMANDARE altresì al successivo provvedimento di efficacia della presente aggiudicazione definitiva le 
pubblicazioni dell’esito come disposto dagli art. 98 comma 1 del D. Lgs. 50/2016.

 

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Giulia Pecchini

PECCHINI GIULIA / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


